³¹ *Decreta Felicis II papae*, cc. 3-4. Novimus namque in iam fata Nicena synodo generaliter esse decretum, ut nullus passim vageque episcopos aut presumptive lace rare aut accusare et qui non sunt recte fidei vel bone vite vel clare conversationis aut infamare praesumat; sed prius si erga episcopos vel auctores ecclesiae quisquam causam habuerit, eos cum caritate mansuete conveniat, ut ab eis vulnus unde agitur recte sanetur aut ipse si secus egerit accusator excommunicetur. (...) Similiter et a supradictis patribus est definitum consonanter, ut si quisquam episcoporum aut metropolitanum aut conprovinciales vel iudices suspectos habuerit, vestram sanctam Romanam interpellat sedem, cui ab ipso domino potestas ligandi ac solvendi specialis est privilegio super alios concessa. Ipsa enim firmamentum deo fixum et immobile percepit, quoniam ipsam formam universorum titularum lucidissimam dominus Iesus Christus vestram apostolicam constituit sedem, ipsa est enim sacer vertex in quo omnes vertuntur, sustentantur, relevantur, et sicut in Christo christiani et in petra id est Christo Petrus renovantur ecclesiae. (...) Nam fuit semper vestrae sanctae et apostolicae sedi licentia iniuste damnatos vel excommunicatos potestative sua auctoritate restituere et sua eis omni reddere et illos, qui eos condemnaverunt aut excommunicaverunt, apostolico punire privilegio, sicut etiam nostris et anterioribus cognovimus actum temporibus. HINSCHIUS 480.

előttünk a Szentszék sajátos illetékessége a püspökök felett.³² Az Apostoli Szentszék tekintélyének erőteljes kiemelése nyilvánvalóan gyengíti a hagyományos fellebbviteli fórum, a metropolita illetékességi körét, de egyúttal erősíti a püspök helyzetét, nemcsak az Egyházon belül, hanem a világi hatalommal szemben is.³³

3. Az Apostoli Szentszék sajátos tekintélye

A Római Szentszék kiemelt helyzetéről, primáciájáról és illetékességi köréről³⁴ érthető módon leginkább a pápáknak tulajdonított levelek beszélnek. A hagyományos jogforrások közül azonban természetesen a Pseudo-Isidorus féle gyűjtemény is idézi ebben a kérdésben a *Collectio Dionysio-Hadrianában* megtalálható zsinati kánonokat. Ezek közül elsődlegesen a Szerdikai Zsinat (342-343) 4. és 5. kánonjára kell utalnunk, amelyek a püspökök letételének kérdéséről tárgyalnak és végső fellebbezési fórumként a pápát jelölik meg. Csak akkor kerülhetett tehát sor a zsinat előtt és a metropolita jelenlétében megvádolt és elítélt püspök székének újbóli betöltésére, ha az elítélt püspök fellebbezésében Róma püspöke ítéletet hozott.³⁵

A kollektcióba bekerült számos galliai és hispániai zsinati kánon nem szolgáltatott új adalékokat a pápai tekintély alátámasztására. A hamis pápai levelekben ellenben bőséges hivatkozást találunk a Szentszék püspökök felett gyakorolt joghatóságára vonatkozóan. A püspökökkel kapcsolatos vádak elbírálásán túlmenően fontosak a püspöki székek betöltésével, a primás személyének pápai megerősítésével foglalkozó kánonok, például II. Félix pápa már idézett levelének 5. bekezdése.³⁶ Több szövegrészletben is kifejezésre jut az az igény, hogy az egyház jelentősebb ügyei a Római Szék megítélése alá tartoznak. Ezek a források fellépnek mindazon metropolitával vagy pátriárkával szemben, akik nem tartják tiszteletben a Szentszék imént említett jogát.³⁷ Mindennek alapja a magától Krisztustól Szent Péternek adott sajátos feladatkör, amint arra többek között Anacletus pápa (79-91) III. levele is kifejezetten hivatkozik.³⁸ I. Callixtus pápa (217-222) I. levele pedig

³² *Decreta Damasi papae*, cc. 21-22. Patenter enim his et aliis innumerabilibus decretorum testimoniis omnibus manifestum est non debere episcopum dampnari, licet eius perscrutetur opinio, donec iudicium de ore nostre apostolicae auctoritatis, hoc est principis apostolorum Petri cognoscatur, utpote quoniam solus et prae omnibus creditus est, atque accipere meruit a rege regum Christo deo claves regni caelorum ad aperiendum fidelibus et benivolis hominibus in eundem dominum nostrum (...) Quod utique et nos facere postulavit non quod novi nunc aliquid imperetur, sed illud quod per desidia aliquorum aut scienter aut neglegenter transgreditur deinceps observetur ab omnibus, ut illa semper quae apostolica et patrum traditione sunt constituta sub metu inrefragabili auctoritate teneantur. (...) HINSCHIUS 507.

³³ Vö. HALLER, J., *Pseudoisidors erstes Auftreten im deutschen Investiturstreit*, in *Studi Gregoriani* 2 (1947) 91-101.

³⁴ IMBERT, J., *Les Temps Carolingiens (741-891). L'Église: Les Institutions* (Histoire du Droit et des Institutions de l'Eglise en Occident 5/1), Paris 1994. 91-94.

³⁵ HINSCHIUS 267.

³⁶ HINSCHIUS 480-481.

³⁷ Vö. pl. Victorius, Ep. I c. 6. HINSCHIUS 128-129.

³⁸ *Anacletus*, Ep. III c. 30. Haec vero sacrosancta Romana apostolica ecclesia non ab apostolis, sed ab ipso domino salvatore nostro primatum obtinuit, sicut ipse beato Petro apostolo dixit: Tu es Petrus, et super hanc petram edificabo ecclesiam meam, et porte inferi non praevalerunt adversus eam, et tibi dabo claves regni caelorum. (...) Prima ergo sedes est celesti beneficio